СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
	[image: image1.png]I
& 4

i

	«СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА СÖВЕТ

РЕШЕНИЕ

ПОМШУÖМ

от  28 апреля 2022 г. № 14/2022 – 214
	О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 07.10.2021 № 9/2021-127 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования городского округа «Сыктывкар» (за исключением территории Эжвинского района)»

Руководствуясь пунктом 5 части 1 статьи 16 Федерального закона
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьей 33 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар»,

Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 07.10.2021 № 9/2021-127 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования городского округа «Сыктывкар» (за исключением территории Эжвинского района)» следующие изменения:

в приложении к решению:

1.1. В пункте 4:

1.1.1. Абзац первый заменить абзацами следующего содержания:

«4. Права и обязанности должностного лица органа контроля.
Должностное лицо органа контроля обязано:».

1.1.2. В абзаце седьмом слова «настоящим Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»».

1.2. В пункте 6:

1.2.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия применяются индикаторы риска нарушения обязательных требований согласно приложению № 1 к настоящему Положению.».

1.2.2. Абзац двенадцатый дополнить следующим предложением «Перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием категории риска утверждается в виде распоряжения администрации МО ГО «Сыктывкар.».
1.2.3. В абзаце девятнадцатом слова «которым присвоены категории риска» заменить словами «учитываемых в рамках формирования ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий».

1.3. В пункте 12:

1.3.1. В абзаце третьем после слов «муниципального земельного контроля,» дополнить словами «утверждается распоряжением администрации МО ГО «Сыктывкар» и».

1.4. В пункте 16:

1.4.1. В абзаце первом слова «могут проводиться» заменить словами «проводятся».

1.5. В пункте 18:

1.5.1. В абзаце первом слова «, частью 2» исключить.

1.5.2. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия, указанные в подпунктах 1, 2, 4 пункта 16 настоящего Положения, проводятся только после согласования с органами прокуратуры, за исключением случаев их проведения в соответствии с пунктами 3 - 5 части 1 статьи 57, частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».».

1.6. В пункте 19:

1.6.1. Абзацы первый - пятый изложить в следующей редакции:

«19. Сведения о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям орган контроля получает:

1) при поступлении обращений (заявлений) граждан и организаций, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации;

2) при проведении контрольных (надзорных) мероприятий, включая контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия.

При рассмотрении сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, содержащихся в обращениях (заявлениях) граждан и организаций, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, должностное лицо органа контроля проводит оценку их достоверности и при необходимости:».

1.7. В пункте 24:
1.7.1. В абзаце пятом слова «, относящихся к предмету муниципального земельного контроля» исключить.

1.8. Приложение № 8 к Положению о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования городского округа «Сыктывкар» (за исключением территории Эжвинского района) изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.03.2022 года.
Глава МО ГО «Сыктывкар» -
руководитель администрации                                                      Н.С. Хозяинова
Председатель Совета
МО ГО «Сыктывкар»                                                                    А.Ф. Дю
Приложение

к решению Совета МО ГО «Сыктывкар»

от  28 апреля 2022 г. № 14/2022 – 214

«Приложение № 8
к Положению

о муниципальном земельном

контроле на территории

муниципального образования

городского округа «Сыктывкар»

(за исключением территории

Эжвинского района)
Ключевые показатели муниципального земельного контроля

и их целевые значения, индикативные показатели

на текущий год

	Ключевые показатели муниципального земельного контроля

и их целевые значения

	№ п/п
	Наименование ключевого показателя
	Формула расчета
	Комментарии (интерпретация значений)
	Целевые значения

	1.
	Доля контролируемых лиц, допустивших нарушения обязательных требований, выявленные по результатам проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий за отчетный период, в отношении которых в год, предшествующий отчетному периоду, проводились профилактические мероприятия, %

	(Кпкнм / Кпм) * 100%
	Кпкнм – количество контролируемых лиц, допустивших нарушения обязательных требований, выявленные по результатам проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий (ед.);

Кпм –  количество контролируемых лиц, в отношении которых проводились профилактические мероприятия в год, предшествующий проведению плановых контрольных (надзорных) мероприятий (ед.)
	Не более 30 %

	2.
	Доля исполненных в установленный срок предписаний об устранении нарушений обязательных требований, %
	(Кипр / Кпр)

 * 100%
	Кипр – количество исполненных в установленный срок предписаний (ед.);

Кпр – количество предписаний, срок исполнения которых наступил в отчетном периоде (ед.)
	Не менее 30 %

	Индикативные показатели

	№ п/п
	Наименование индикативного показателя

	1.
	Количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период

	2.
	Количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период

	3.
	Общее количество проведенных контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием, проведенных за отчетный период

	4.
	Количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период

	5.
	Количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период

».